
CITTA’ DI COSSATO

                Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 484 in data  13 maggio 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  -  ATTIVAZIONE  DI  UN  PERCORSO  FORMATIVO 
DEDICATO  PER  IL  PERSONALE  ADDETTO  AI  SERVIZI  INFORMATICI 
(PERIODO MAGGIO 2025/FEBBRAIO 2026)

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO CHE

-  l’art.  7  comma  4  del  D.lgs  165/2001  stabilisce  che  è  compito  delle  amministrazioni 
pubbliche curare la formazione e l’aggiornamento del proprio personale;

- il Capo V “Formazione del personale”, agli art. 54, 55 e 56 del CCNL 16/11/2022 stabilisce i  
principi  generali,  le  finalità,  i  destinatari,  i  processi  e  la  pianificazione  strategica  della 
formazione del personale;

- in attuazione delle disposizioni in materia di formazione e valutazione delle performance, 
introdotte in particolare con le Direttive del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 16 
gennaio 2025  "Valorizzazione delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la 
formazione. Principi, obiettivi e strumenti", ogni dipendente, indipendentemente dalla propria 
mansione, è tenuto a partecipare ad attività formative della durata complessiva di almeno 40 
ore nel corso dell'anno solare;

-  il  Dirigente dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi  alla Persona ha manifestato la 
necessità di organizzare un corso per i dipendenti addetti ai Sistemi Informativi, al fine del 
necessario aggiornamento richiesto in materia;

CONSIDERATO CHE

- per facilitare la fruizione del corso, si ritiene opportuno affidare l’erogazione del medesimo 
ad un’azienda in grado di organizzarlo in loco, in uno spazio messo a disposizione dal nostro 
ente;

- si  è provveduto a richiedere un’offerta personalizzata per  l’organizzazione del suddetto 
corso in modalità residenziale alla ditta Link di Gervasi Livio con sede a Borgosesia, già 
fornitore in passato di servizi di consulenza informatica;



RITENUTO

-  stante  il  valore  stimato  per  l’affidamento,  di  poter  procedere,  in  ossequio  dei  principi 
fondamentali  di  efficacia  e  efficienza  dell’operato  delle  Pubbliche  Amministrazioni  con 
affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, al netto di IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione 
di più operatori economici; e tenuto anche conto che in merito al contratto da eseguire, in 
base al combinato disposto delle norme vigenti non sussiste l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, stante in particolare l’art. 1 comma 130 della L. 
145/2018;

RICHIAMATI

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art.  17  comma 1  del  D.  Lgs.  36/2023  il  quale  stabilisce  che  prima dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  17 comma 2 del  D.  Lgs.  36/2023 il  quale stabilisce che in caso di  affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel  quale,  anche nel  caso di  previo interpello di  più operatori  economici,  la  scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 le  disposizioni  in  materia di  acquisto di  beni  e servizi  da parte delle amministrazioni 
pubbliche dettagliate: dalla L. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi, L. 296/2006 
e ss.mm.;

 l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), il 
quale  prevede  che  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  €  40.000,00  siano  esentati 
dall’applicazione dell’imposta di bollo;

 la deliberazione C.C. n. 81 del 22/12/2021 di approvazione del Regolamento Comunale 
in materia di contratti sottosoglia e in particolare: l’art. 16, comma 6, che prevede che per 
gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro di regola data l’esiguità dell’importo e 
in applicazione del principio di non aggravamento del procedimento (art. 1 c. 2 della L.n. 
241/1990), si procederà di regola con contatto di affido diretto ad un solo operatore;

VISTI

- la nota assunta al prot. n. 12236 del 24/04/2025 con la quale il titolare della Ditta Link di 
GERVASI Livio di Borgosesia, si rende disponibile a porre in essere un percorso formativo, 



con  un  taglio  teorico-pratico,  per  gli  operatori  addetti  ai  Sistemi  Informativi,  avente  a 
riferimento  la  gestione  della  rete  dati  e  relativi  sistemi  ICT,  ecc.,  come  indicato  nel 
preventivo, da sviluppare settimanalmente nel periodo da maggio 2025 a febbraio 2026, con 
tempistiche da concordare in relazione alle esigenze delle parti, per un importo complessivo 
pari a € 4.800,00 esente IVA onnicomprensivo;

- il curriculum vitae del Sig. Livio GERVASI, assunto sempre al prot. n.12806 del 30/04/2025;

-  la  dichiarazione  resa   e  sottoscritta  dalla  Ditta  Link  di  GERVASI  Livio  di  Borgosesia, 
registrata con protocollo n. 12236 del 24/04/2025 e relativa:

 tracciabilità dei pagamenti (L. 136/2010); 
 presa visione dei codici di comportamento dei dipendenti pubblici e del Comune di 

Cossato; 
 inesistenza cause di esclusione a contrattare (art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016);
 dichiarazione  sull’insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di 

interesse (art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001);
 dichiarazione resa ai fini di cui all’art. 5, comma 5, del D.L. n. 78/2010, convertito in 

Legge n. 122/2010, sulla titolarità di cariche elettive;
 dichiarazione dati personali per collaboratori esterni;
 dichiarazione  relativa  allo  svolgimento  di  altri  incarichi  o  cariche  o  attività 

professionali (art. 15 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013);
 informativa privacy;

- il DURC online, attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta, emesso con prot. 
INPS_45755768  del  08/05/2025  (scadenza  05/09/2025),  registrato  con  prot.  13528  del 
08/05/2025;

RITENUTO 

-  la  validità  dell’iniziativa  che  ha  lo  scopo  di  aggiornare  professionalmente  il  personale 
partecipante;

- di procedere all’affidamento diretto del servizio formazione, mediante trattativa privata, in 
linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che costituirebbero nella 
fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato alla natura economica 
del servizio;

- di affidare alla ditta Link di GERVASI Livio di Borgosesia il servizio sopra citato, assumendo 
apposito impegno di spesa pari a € 4.800,00 esente IVA;

DATO ATTO CHE

- la ditta Link di GERVASI Livio ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. (registrato con prot. 12236 del 24/04/25);

- l’attività oggetto del presente affidamento non risulta tra quelle elencate all’art. 1, comma 
52 della L. 190/2012 (attività esposte al rischio di infiltrazione criminosa) pertanto non è 
necessario verificare l’iscrizione della suddetta società nella White List della Prefettura;

- in data 09/05/25 non risultano segnalazioni a carico della ditta Link di GERVASI Livio nel 
registro delle annotazioni riservate tenuto da AN.A.C.;

- l’affidamento è stato registrato sul sito dell’ANAC con CIG: B6C7A69FB2;



- il contratto potrà essere integrato per servizi aggiuntivi ex art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 
entro la soglia di € 5.000,00 oltre la quale il CIG deve essere assunto mediante piattaforma 
certificata diversa da PCP;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2) Di affidare, mediante trattativa privata, alla Ditta Link di GERVASI Livio di Borgosesia, la 
gestione di un percorso formativo, con un taglio teorico-pratico, per gli operatori addetti ai 
Sistemi  Informativi,  da sviluppare settimanalmente per  un importo  onnicomprensivo di  € 



4.800,00 esente IVA, così come risulta dal preventivo assunto al protocollo con il n. 12236 
del 24/04/2025 , CIG B6C7A69FB2.

3)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAP. / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 4.800,00 108/0 Risorse  Umane -  Prestazione 
di  Servizi  -  Formazione, 
Aggiornamento,  Qualificazione 
del Personale

01.10.1.103.01.03 2025

4) Di precisare , ai sensi dell’art .192 del D.Lgs 267/2000 che:

• il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la formazione on the job 
del personale; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di erogazione di un percorso formativo in materia 
di Sistemi Informativi;

• le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  riepilogate  nel  preventivo  in  cui  sono 
riepilogati i contenuti del corso, la durata e modalità di erogazione, i costi e termini di  
pagamento;

• l’importo della fornitura è pari euro € 4.800,00 esente IVA;

• l’obbligazione sarà perfezionata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante invio dell’ordinativo direttamente alla ditta Link di Gervasi Livio con sede a 
Borgosesia,  trattandosi  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo 
decreto;

• il  possesso da parte  del  contraente  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali è stato appurato mediante le verifiche e 
mediante l’acquisizione documentale descritta in narrativa, tenuto conto della modica 
cifra dell’affidamento;

• il  RUP  del  presente  affidamento  è  il  Dr.  Christian  MOSCA,  Dirigente  dell’Area 
Risorse Umane e Finanziarie.

5) Di pubblicare il presente atto ex art. 2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell ’art. 
85 del D.Lgs n. 36/2023 sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo pretorio e nel profilo 
del committente, sezione “Amministrazione trasparente” (“provvedimenti”) dando atto che ai 
fini di trasparenza la pubblicazione presso la piattaforma di pubblicità legale su BDNCP di 
Anac avverrà tramite intercomunicazione della stessa con la piattaforma telematica PCP di 
Anac e tra questa e la piattaforma di negoziazione Mepa di Consip Spa.

6) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammessa impugnazione innanzi al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  nel  termine  di  trenta  giorni,  decorrente  dalla  sua 
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante.

7) Dato atto che il Dirigente firmatario del presente atto non si trova in posizione di conflitto 
di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte del medesimo soggetto.

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

CM/cd



IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2025/1139

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

